pseruandã: dicit. Iusticia est forma intellect? quã creauit deus gliosus. z pducit creaturã suã ad ipm. z p iusticiã edificata cõ terra: z pstituti sunt reges zc. Jre ad cõmendationẽ iusticie sic inqz. Vñ dũs est ortus seu viridariũ: ei? maceria siue sepes sunt iudiciũ z domitiõ vallata lege. lex est regimie quo rex regit. rex est pastor q defendit in pceribz. pceres sunt stipendia sustentati pecunia. pecunia est forma q colligit a subditis. subditi autem sunt serui quos subijcit iusticia. Iusticia pò est qd per se intendit in q est salus subditoz. Dec ille. Et si pagan? tm coluit iusticiã: qd faciat hõ xpianus z ppẽdat qd dicitur õipotẽs Sap. v. Iusto iudici induat pro thorace iusticiã z accipiat pro galea rectũ iudiciũ. sumat sentũ in expugnabile equitate. acuit aut dirã iram in lanceã. z pugnabit cũ illo õrbis terra z contra infensatos. i. errores iniquoz: vt dicit glo. interli. Ex his igit ad merita z ad pnia eozũ qui iusticiã colunt q z iusti z p cõsequẽs iusticiarij nuncupant puenire poterimus. Naz fm Augusti nũ qui cõplete z pfecte habet vnã virtutẽ cardinalẽ habet omẽo alias inter quas iusticia primariũ tenet: vt patz ex pmissis. z ita per iusticiã quã si quis pfecte colit cõsequit omnes alias. z p consequẽs vitã eternã. vt Sap. v. Iusti aut in perpetuũ viuunt: z apud dũm est merces eoz. Item Aug?. Quia iusticia est opus cũ fine. mortes autẽ sine fine. his videlicz qui non sua receperũt in hoc seculo: vt legit de diuite epulone. Luc. xvj. Vade dicit ppheta querẽdo. Domie quis habitabit in tabernaculo tuo in celesti hierusalẽ. z infra respõdet. qui operat iusticiã. Et idem. Beati q custodiũt iudiciũ z faciunt iusticiã in omni tẽpore. z si ppter illã plurimas iniurias patient. Et ideo õr Barth. v. Beati q psecutionẽ patiunt ppter iusticiã qm ipoz est regnũ ecloz. Et pie pmeditandũ est qd legit in vita sc̃i Greg. libro. ij. c. xlv. q em̃ idẽ bñs Gregori? Rome ad basilicã pncipis apostolorũ peruenisset: z clementissimi impatoris Trayani iusticiã large sumpto vocabulo quã vidue ministrauerat anteqz transfret ad bellum in quo succubuit: recordatus fuisset. z ipius damnationẽ amarissime dõchussit: cum pro nõ renato baptis matis vnda orare non psumpserit: quid faciũ est propter rectũ iudiciũ suũ quod in vita gesserat. meruit planctu beati Gregorij ab inferni cruciatibz liberari. licz a nãa sua ab inferis non recesserit. Hec ibi. Unde exaltabitur deus in iudicio: z deus iusti ficabit ab iniusticia. Esa. v. xj. q. ij. Ve qui dicis. Et Grego. dicit. Qui recte iudicat: premium remunerationis expectat. xj. q. ij. Qui recte. Vñ z iusti iudices omẽs possunt clarissimi appellari. z p cõsequẽs iniusti iu

dicēs turpissimi. ar. ff. de sena. l. Femis. 7 Spc. de iurisdictione oim iudicū. §. j. p. **D**aximi sūt. **C**ognito de iusticia et merito colentio candē. nūc restat videre de sibi contrar-
 rius qd est iniusticia. Et quia vni quodqz viciū tanto gra-
 uius est quātomagis repugnat virtuti oppositē. vt dicit scūis Tho. Unde pmissis sincere per-
 pensis resultabit iniusticie effectus. Atiamē clarius procedēdo est sciendū fm fratrem Alstē. qd
 duplex est iniusticia. vna illegalis apposta iusticie legali. 7 hec fm essentia est viciū speciale in-
 q̄tum respicit obiectū speciale scz bonū cōmune qd cōtēnnit. sed quo ad actionē est viciū generale in-
 q̄tum respicit bonū cōmune potest hōmo ad oia peccata deduci. sic etiā oia vicia in-
 q̄tum sunt cōtra bonū cōmune ranonē habēt iniusticie quasi ab iusticia deriuata. sic in pra di-
 ctū est de iusticia. Alio modo dicit iniusticia fm inequalitatē quandā ad alterū: put si hō vult
 plus de bonis: vt de diuitijs 7 honoribz 7 min⁹ de malis: vt de laboribz 7 damnis. 7 sic hz ma-
 teriā speciale: 7 est viciū speciale siue p̄ticulare oppositū p̄ticulari iusticie. Est autē facere iniustū
 ex genere suo peccū mortale. qz infert nocumenū alteri qd de se repugnat caritati. Et hec oia
 intelligēda sunt de eo qd sciētē facit iniusticia. quā autē ex ignorantia dicit iniustā sententiā. hec
 ignorantia neminē excusat cum possit habere copiā iuris peritorū. ff. de iu. 7 fac. igno. l. Regula.
 vel si sua scientia vel studio aut labore facilliter potuit scire. vt. C. de iuge. 7 in a. l. iij. ff. quis or.
 in hō. poss. ser. §. In bonoz. l. ij. Unde talis iudex tenet scdm leges lesio inq̄tum bonū 7 equū
 videbitur regiōni iudicantis. ff. de va. et extraor. cog. l. v. de quibus infra plenius dicitur.

Restat nunc de penis et de demerito male iudicantis 7 iniqui iudicis pertra-
 ctare. vnde visum est expedies fuisse vt illa terribilis 7
 metuēda decretalis videlicet p̄ma. de re iudi. libro. vi. per verū. christi vicariū videlicet Nicolaū
 quarū in concilio Lugdunē. edita. iuris peritis notissima largiter postulet. quā nihilomin⁹ si
 alio inde quouis iudex sane mēns prospererit: timēt ambe aures eius. vt. j. Reg. iij. 7. iij. Reg.
 xij. cōmouebunt in sup viscera sua: 7 erūpent lacrimę saltē cordis: 7 introibit in cubiculū men-
 tis flendo. vt legit de Joseph in egypto: viso fratre suo minimo Bēth. xv. Et ita p̄ba eiusdē de
 cretalis est additiōne p̄nunciabo. Lū eterni tribunal iudicis ante quod omēs stabimus: vbi
 vnusquisqz pro se red det rationē deo. ad Rom. xiiij. 7 in quo vnus 7 idem p̄s debet iudex 7 tes-
 tis. Dicere. xxij. 7 qd illū reū nō habeat quē iniuste iudex cōdemnat. testante p̄bca. nec dāna.
 bit cū cū indicabit illi. ps. xxxvj. 7. xxiiij. q. iij. Nō p̄petū. Vñ recte p̄ p̄bca dicitur Ezch. viij.
 et habet. xj. q. iij. Plerūqz. mortificabāt anias q non moriebant. vtz iniqui iudices 7 viuifica-
 bāt anias q non vinebāt. 7 exponit per Greg. omel. xxvj. Nō morientē mortificat q iustū dama-
 nat. 7 nō vicinū viuificare nitit qui reū a supplicio soluere conat. cause ergo p̄u sande sunt 7
 tūc ligādī 7 solūēdi potestas est excedēda. qre dixit bon⁹ Josaphat rex. iij. Paralyp. xij. dū con-
 stitueret iudices in ciuitatibz iuda: videte quid faciatis. nō em̄ homīs exercetis iudiciūz
 sed domini: 7 quodcūqz iudicaueritis in vos redundabit. Iudices ergo ecclesiastici prudenter
 attendāt in causarū processibz vt nil vendicet odiū. iuxta illud pat iudei dixerūt contra xpm:
 fm legē debet mori. sciebat em̄ Pylatus q p̄ inuidiā tradidissent eum. Matth. xxvj. vel san oz
 vsurper: prout Dauid qui voluit perire Absolōnem pro delictis suis. vt. ij. Reg. xvij. 7 sunt
 liter Pylat⁹ ad cōplacendum iudeis barrabā scditiōsum dimisit. 7 christū innocētē tradidit
 morti crucis. Ibidē. seu timor exulet prout iudei dixerūt de xps. 7 si dimittim⁹ eū veniet Ros
 manū 7 tollent nostrū locū 7 gentē. Ibidē. aut expectatio p̄mij iusticia nō euertat. vt de Bene-
 fao legit culpabili: qui propter pecuniā est absolutus ab antiochia 7 accusatores eius innocē-
 tes sunt ab eodem iniqua morte damnati. vt. ij. Macha. iij. Similiter legit de filijs Samue-
 lis qui declinauerūt post auariciā 7 acceperūt munera 7 peruerterūt iudiciū. j. Regum. viij. et
 ipi in iraculose quā non habuerūt iusticiam vendiderunt. Unde pro isto iudice dicit Esaiē.
 xiiij. Beatus qui exiit man⁹ suas ab omni munere. xj. q. iij. De i recte. j. q. j. Sunt nō nulli.
 de symo. Et si questiones. Quos quidē quattuor modos iudiciū peruertere scribit Greg.
 xj. q. iij. Quattuor. Sed statera gestant in manibz lances appendāt equo libramē. nec tendant
 ad dexterā vel sinistrā sed via regia gradiantur. Aūerū. xij. de qua statera p̄p̄t dicit. xliij. q. j.
 nō auferam⁹. vt in omnibus que agenda fuerint p̄sertim in cōcipiendis sentētijs 7 ferendis:
 p̄re pulis habeant solū deum: 7 nō album equū quē quondam litiganū quidam corruptio
 iudici pro p̄p̄nerat. Unde dicit Josaphat predic⁹ ad iudices per eum constitutos. sit timor
 domini vobiscū. 7 cū diligētia cuncta facite. nō em̄ apud dñm deū nostrū iniquitas: neqz p̄t

Contra

sonaz acceptio: nec cupido mīcz. ij. Paraly. p. xix. z illius imitantes exemplū videlicet moyfi,
q̄ querelas populi tabernaculū ingressus ad dominū referebat. vt scdm̄ imperiū eius iudica-
ret. Exod. xxxij. xj. q. iij. Summo pe. Si quis aut̄ iudex ecclīastic⁹ ordinarius: aut etiam lega-
tus fame sue pdigus. hoc est q̄ samā suā effudit. i. bonozē: z infamis factus est. q̄ p̄ dolum male
iudicauit. C. de pe. iij. ma. iij. l. ij. q̄ z crudelis in iure dz. vt. xj. q. j. Folo. z put̄ prodig⁹ dissipat
bona sua z euacuat: vt dicit de filio prodigo Luc. xv. c. ita iniqu⁹ iudex dissipat z euacuat sa-
mā suā. i. bonozē suū: quia infamis dicit̄ homo nulli⁹ bonozē fm̄ Azo. ff. de iudi. l. si filius fami-
lias. Vñ paup̄ Henric⁹. Quē semel bozredis maculis infamia nigrat. Ad bñ tergendū mul-
ta la bozet aqua. Et dicit lex q̄ maior est amissio fame q̄ amissio oculoꝝ. C. de decu. l. i. f. Infas-
mia. z ppri⁹ psecutor honoris q̄ grauissima est psecutio. z maxime cōtraria caritati q̄ vult a se
ipsa incipi. xxiij. q. v. si nō licet. Sicut z maximū crimē est qui seipm̄ occidit sicut iudas. vt ibi
dē no. q̄ si p̄tra cōsciam nō suā q̄ nullā habz. z cōtra iusticiā q̄ grauissime. imo deus q̄ est ip̄a
vera z ppema iusticia in grauamē ptis alteri⁹ in iudicio hēq̄s fecerit p̄ grām vel p̄ sordes. hoc
est: p̄mittitur si p̄cio timere vel odio iudex corrupt⁹ sit. in suā maledictionē eternā ab executiōe
officij p̄ annū nou erit se suspensum. ita vicz q̄ tanto tpe careat officio iudicandi. z si sacerdos
est: diuina nō celebret. z solēniter alias horas canonicas in ecclīa nō inofficiet. si dyacon⁹ euan-
gelium nō pronūciat. si subdyacon⁹ cplaz legere nō presumat. Et hoc fm̄ Nouell. ibidez. z insup̄
ad citationē litis paruā quā leserat: nihilomin⁹ cōdemnādus. z hoc ita intelligas prout dis-
cit lex in p̄ialis. C. de pe. iij. male. iij. q. ei quē leserit nō solū extimatiōis dispendiū in re quā p̄-
didit p̄ in quā sententiā. z etiā litis discrimē tenet. i. damna passa in lite penitus refundat. Et
iu re autē iūco z cōdemnat̄ in triplū. si civilis sit causa: si criminalis puni⁹ in cōfiscatiōe proprie
substātie. i. q̄ dominium sub quo est p̄stitit⁹ recipiat oīa bona z in exiliū mittat. vt in auten. vt li-
ci. in exor. li. iij. §. Si q̄s aut̄. z tenet fm̄ leges crimie falsi. q̄ falsarius est z falsitate dicit̄ cōmi-
sisse. z penā deportatiōis. id est exilij p̄ccati vel vltimi supplicij. i. mortis. vt. ff. ad l. cor. de fal. l.
j. §. qui iudicē. z §. vlt. z infamis est put̄ p̄dictū est. Vñ recitat